13. Laicus adificans capellam in ecclesia, & eam dotans, acquirit ius patronatus simul cum ecclesia, qua ponit fundum, secundum Panor. in capitu. ad diuentiam, de eccles. sed. Si autem clericus adificans de bonis ecclesie, non ipse, nec parentes eius erunt patroni, sed eccllesia tanquam de cuius bonis adificata est, secundum eundem. Publicatis omnibus bonis aliusquis propter crimen, etia laice maiestatis per secularem iudicem, filius non priuabit in-

re parronus, quod pater illius habebat, quia hoc à Papa habet, vt not. Archi. in c. filij. 16. q. 7. Intellige, quando non est in aliqua vniuersitate seculari. Cum illa enim (vt diximus) ius patronatus transit.

14. Laicus non potest esse procurator, seu economistus, vel generalis administrator omnium bonorum ecclesiasticorum, tam spiritualium, quam temporalium, secundum Panor. in capitu. decernimus. d. iudi. qui alleg. gl. in c. iudicatum. 99. d. sed bene potest esse & economistus ecclesiæ in temporalibus. in noua. 16. quæstio. 7. consensit Gaspar de Cal. & lo. An. in c. vnicro. de Syndic.

15. Laicus non potest esse procurator cleri ad eligendum, vt not. doct. in d. c. decernimus. & Ioan. Andr. in regula, quod aliqui. de reg. iur. lib. 6.

16. Laicus non potest esse vicarius episcopi in causis spirituibus, qua laice committi non possunt, vt not. in dicto capitu. in noua, nec etiam si esset clericus coniugatus. capitu. vnicro. de cler. ri. coniug. lib. 6. Sed si episcopus haberet iurisdictionem temporalem, potest illum facere vicarium in capitu. fin. ne cler. vel mo. libr. 6.

17. Quomodo laicus sit prohibitus disputare, & predicare de fide, supradic. Disputare, s. primò. An & quando licet laico accusare clericum, vide Sil. ibi, ver. laicus. s. vlti. Laicus si sit bona fama, clericum accusare potest, secundum Barto. Brix. 2. quæstio. 7. in principio. Non tamen praetatum sum, nisi sum prosequendum in iuriariam, in capitu. omnibus 4. quæstio. 6. in criminis hæresis, si moniz, & laice maiestatis. 15. q. 3. ea. sane.

moniz, & laice maiestatis. 15. q. 3. ea. sane.

Vti larvæ secundum ff. modo debito, pro loco, & tempore, non est peccatum, cum etiam in representationibus licetis hoc fiat: esset tamen peccatum mortale, si pro aliquo fine peccati mortalis fieret, vt pro homicidio, vel fornicatione pætranda, vel a personis religiosis, maxime cum depositione habitus, vel occultatione, procedendo in publicum. Secus si in eorum clauso pro recreatione fieret. Item credo clericos in hoc grauiter peccare, tum ex aliorum scandalo, tum quia se expunere peccati periculo, tum quia: hoc non decet graues personas, quales, clerici esse debent, & præcipue prelati. Etiam credo bonum esse eis non viri, quia homines maximè eis videntur disfiliuntur, & præcipue feminis pro libendum esset, ne vagabundi eis occasio prestaretur, & consequenter in peccatum ruendi, ad quod prouide valde lunt.

Lenocinium, quo quis ad aliena venere edificatur, allicit, & huiusmodi, est mortale, quia cooperatur ad aliquod mortale, & tanto grauius est, quanto ex hoc plura sequuntur peccata. Ad hoc palam. ff. de ritu nuptiis.

1. Egatus importat donationem quandam à testatore relictam, præstandam post mortem testatoris, & post aditam, hereditatem ab herede. Instit. de lega. s. 1. Hodie legatum, & fiduciommisum, idem ferè sunt, & quicquid iuris est in yno, est

etiam in alio ff. de leg. t. l. i.

2. Qui potest testari, potest etiā legare, & codicillari, quia haec æquipollent. ff. de iur. codi. ldi. ui. s. codicillios. Fallit in legislat ad pias causas, vt dicetur j. s. fin. Quomodo autem legatum fieri queat, vide infra.

3. Omnibus qui possunt esse hæredes, potest legari, & quod sit persona certa, alter non valet. Lvulg. ff. de statu. homi. Fallit in aliisque casibus, vt patebit infra. Fratribus etiam mendicabilibus, maximè quatuor ordinis, potest legaricx priuilegii enim eorum sunt capaces legatorum. Etiam fratribus minoribus, per cle. exiui. de verbo. significia. s. cupientes. dummodo non sit cantata pars hereditatis, vt præsumatur fieri fraudulenter sub forma legati, pro successione hæreditatis, cuius non sunt capaces, vt in d. s. cupientes. Sed cum relinquitur hospitali, vel tali collegio, cum onere dandi quotannis fratribus minoribus, totaria frumenti, vel huiusmodi, tale legatum non valet secundum Panorm. in capi in præsentia de probation. quia hoc effere habere quandam proprietatem, & rot possent habere similes annos redditus, quod non oportet eos mendicare, quod effet contra eorum regulam. Fratres vero prædicatores, ex priuilegio sunt huiusmodi capaces, non autem ex eorum constitutionibus, supradic.

4. Legata pro annuerarijs in perpetuum, vel ad longum tempus, an mendicantes possint recipere, vel in iudicio petere, nolo nunc dictere, quia omnes sunt priuilegiati super hoc: propter quod licet non possent de

iure communi, possunt ratione priuilegiorum, suprà, Hæreditas. s. i.

5. Quanvis ecclesiæ confringenda non posuit, vt in c. abbate, de r. iud. potest tamen legari secundum Pa. in ca. nos quidem, de testa. Ratio dñi servatis est, quia donatio requirit personam, & sc̄ientiam. Vnde nunquam quis fit dominus rei donata nisi fecit, & consentiā. Labens tñm. de donat. Secus in legato. l. cum pater. ff. de leg. s. i. iud. i.

6. Legatum factum ecclesiæ S. Petri quanto plures hoc nomine vocantur, non est nullum, sed datum ad ecclesias parochiali, si hoc nomine vocetur, vel pauperiori, que si nominatur. Pa. in c. iudicante, de testa. Quid similia est ecclesiæ que vocetur loc nomine, dabitur ecclesiæ cartharili, secundum glo. in c. nos quidē. Et si legatus ecclesiæ fienda, & non dicitur de loco, episcopus & executores prouidebunt de loco ecclesiæ confringenda, nisi aliter constet de mente testatoris, que cōsideranda est, si possibile est.

7. Si quis reliquias centum aureos infra annum dandos Petro, qui ante annum moritur, secundum Pa. in d. c. nos quidem. Si reliquias intuitu animæ, ita quod si Petro non reliquistet, alteri tamen reliquistet, tunc hæres dabit alteri, vel conuerget ad plium vsum, de licentia episcopi. Si autem legavit reliquias persone tantum, quia non stante nō reliquistet, nō tenebit amplius hæres, vein l. pater. ff. de leg. s. s. Tūculanus. Si autem hoc veritut in dubio, tunc fauore religiosum præsumendum est ad piam causam reliquistis, & ad alii plium vsum esse deputandum, de licentia episcopi,

Facit cle, quia contingit de rel. do, & per hanc regulam multos solues casus: vt de legato facto puella cum nupserit, & ante hoc moritur.

8. Legat Petrus ecclesiæ tali decem aureos sub cōditione, si ibi sepeliat, si non sepelitur ex defecitu legantis, vt quia moritur excommunicatus, vel alterius, ideo non potest sepeliri, nihil minus legatum solvetur illi ecclesiæ, secundum Barto. in l. miles. ff. de adulte. Condicio enim effecta est impossibilis, ideo non viat legatum. Iobtinuit ff. de condī. & demon. Hæres ad multa valet, vide aliquid, suprà, Hæres. s. 14.

9. Si Sempronius legat Titio cētum, vt redimat Platonem fermum, Titius vult redimere Platonem, sed dominus non vult vēdere, habebit legatum Titius, quonid per ipsum non sterit, quin Plato redimeretur. Idem dicit si Plato hoc intermedio moriatur. l. ff. Titio. de leg. s. 10.

10. Sortes reliqui filii sua nopte omni anno pro vestimentis, vt se induat decem aureos, que filia stetit per quatuor annos, si non induit se, nec aureos ab heredibus legatis accepti: si perat modo aureos præteriorum annorum, nō habebit. art. l. quidam prædicti. ff. de viufru. leg. ipſa enim fuit in culpa, quia non petiit dictos aureos.

11. Si legatarius præmotitur leganti, legati suprat, & apud hæredes remanet. Si autem moritur post, sed antequam hæres adest hæreditatem, legatum ad hæredes legatarij trahit. l. ynica. C. dē cadu. tol.

12. Legatum factum episcopo, vel cuiuscunque habenti administratiōnem

13. tñm, vel prælationem, presumitur factum contemplatione ecclesiæ, nisi sit factum à persona coniuncta, vtque ad quartum gradum cōsanguinitatis, vel affinitatis, quo casu erit suum, & succendent propinquai ab intestato. c. quia nos, & c. requisiti. de testa. Vide Pa. ibi. Si vero sit factum aperiorum, vel religiosum, & non habent in ecclesiæ administrationem, in dubio presumitur quod sit factum contemplatione personæ, si tamē potest habere proprium, secundum Pan. in d. c. requisiti. Quod si non potest habere proprium, vt religiosus, presumitur factum intuitu monasterij, vel ecclesiæ. 18. q. t. cap. vni. co. Vnde nō potest disponere de hoc, nisi sicut de careris ecclesiæ bonis, & cedet monasterio, vel ecclesiæ.

14. Legatum factum filio familiæ per similia verba, lego filio Petri, vel expressio dicendo, Sempronio filio Petri, secundum Pa. in c. Raynatus de testa, non intelligitur factum contemplatione patris, licet pater nominetur: quia nominatio patris sic fiat demonstrationis, etiam si fiat mentione de patre potestat. Patria potestas nō impedit, & tunis vñus frātus tantum videbat acquiri patra. Huic concordat Barto. in l. cum aliquis. C. de iur. deli.

15. Legatum factum omnibus canonice aliucius ecclesiæ, etiam cum expressione nominum, presumitur factum contemplatione ecclesiæ, per l. cuiusbus ff. de reb. dub. Secus si vñi nō habent administrationem, vel prælationem, ut suprā, s. 12. & in d. cap. requisiti. facit l. nonnunquam. ff. ad Trebel.

16. Quando legatarius non potest

intelligitur factum contemplatione ecclesiæ in dubio, vt si legetur clericu accessus per fundum alicuius ad ecclesiæ. Et ita intelligo glo. in l. non plures. C. de sacro an. eccl. & quod no. doc. C. eo. tit. l.

17. Si testator rem leger alienam, quam fecit esse alterius, heres tenetur eam emere, si potest, & dare, vel estimationem solvere, si talis res affirmari potest. Insti de leg. s. non solum. C. de leg. l. cum alienam. Si autem testator habebat tantum aliquod ius in re illa, intelligitur tantum ius quod habet relinquere. ff. de lega. i. l. serui electione. Sires erat omnino aliena, & est hæredis, praefat. Si vero hoc fecit ignoranter & reliquit extraneo, non valet. Si reliquit personæ cōiunctæ, cū titutum reliquerit, si hoc sciuerit, etiam hæres dabit estimationem. in d. l. cum alienam. Et hæc predicta sunt vera, secundū ius canonicum, & in conscientia, vt communiter doct. tenent, & vt refert Panor. in c. filius. de testa. quanvis ipse contrarium tenet, at proper tex dicente, secundum leges seculi hæredem cogi ad sol uendum rem alienam legatum, sed eius ratio non valet, quia secundum Innocen. tex loquitur in rebus ecclesiæ, alteri ecclesiæ legatis, si quibus legatum non tenet. Ideo in omni foro predicta sunt tenenda vera. Quia fundatæ super hanc regulam quod voluntas testatoris seruanda est, quando fecit, aut probabilitas per conjecturas deprehendit.

18. Legata domo, intelligitur etiam legatus hortus ei coagens, maxime cum sub eod. ostio,

secundum Pa.in d.c. Raynius. nisi aliter de mente testatoris ostendatur. Item legata velte vxori, ornamenta eius pretiosa, secundum Ludovic. de Ro. videtur legata: quia sunt accessoria, natalia ornamenta essent prohibita mulieribus, tunc non dicentur accessoria: licet alij oppositum teneant, dicentes accessoria pretiosa non accedere suo principali. Legato chirographo, legantur actiones, quae sunt in eo. qui chirographum. ff. de legato. Legato leto, venit eius ornementum ff. de leg. 31. librorum. s. fina. Hæc enim accessoria esse videntur.

18 Si testator rem legatam vedit, vel impignorauit, nec post mutauit voluntatem, immo noluit aliter disponere, tenebatur haeres rem illam emere, vel expingere si potest, & dare legatario, vel falso affirmationem in conscientia. Inst. de leg. s. si rem sua, sic dicitur est, quod rem aliam legavit. 5. 5. 16.

19 Legatum personale, quod relinquitur aliqui, non transfit ad posteros. ff. de leg. 1. s. apud Iulianum. s. si quis. in glo. ibi.

20 Quod futurum est, in legato potest relinquiri: quia aliquatenus est in spe, ut fructus. Etiam iura, credita, seruitutes, dummodo testator non exegerit, & debitum creditoris potest legari. Inst. de lega. s. ea quoque res. & s. cum autem. s. si quis debitorum.

21 Legatum factum genere non valet, sed in specie specialissima. Quod si res legata est incerta, & habetur in patrimonio testatoris, vt boni, vel seruus, electio pertinebit ad legatarium, dum tamen non eligat optimum: si non habetur, elige haeres. Institut. de leg. s. si generaliter. & ff. de triti. 1. dummodo non cligat rem velatorem, vt seruum, vel houem antiquum, vel huiusmodi: quia debet dare de melioribus. C. communia delega. l. fina. s. 1. & maxime si relinquat ad pias causas, vt si relinquat, calicem ecclesie, intelligitur falem de argento, s. si planctum, de serico. Si autem relinquat fundum indeterminat alterius,

in cap. officij, de testa. Est casus in l. si cum domet. s. si pater. ff. solu. matr.

Qui ex importunitate facit ut aliquis relinquat bifi, quod alter reliquerat in testamento, vel aliter mutet testamentum, licet peccet, si ex odio, vel auaritia hoc faciat, non tamen videtur teneri ad restituendum, quia adhuc nulli erat ius acquisitum. Secus si dolos hoc egit, tenebatur de actione domi, secundum Cepo. in suis causa, non autem ad restituendum, quia nulli ius erat acquisitum, ut supra.

23 Legatum, quo legatur vxori proprias fuis, valer ad hoc, ut plenior sit actio ex legato, quam ex date. Inst. de leg. s. si ex uxori, quia legatum statim debetur, ut dicit in glo. Dos autem si cōfiteretur mobilibus, post annū. Vallet etiam, quia non habebit probare donem, si exprimatur quantitas sit quantitatis, alijs oportet probare. C. de fal ca. adiec. in leg. 16.

24 Legatum factum in genere non valet, sed in specie specialissima. Quod si res legata est incerta, & habetur in patrimonio testatoris, vt boni, vel seruus, electio pertinebit ad legatarium, dum tamen non eligat optimum: si non habetur, elige haeres. Institut. de leg. s. si generaliter. & ff. de triti. 1. dummodo non cligat rem velatorem, vt seruum, vel houem antiquum, vel huiusmodi: quia debet dare de melioribus. C. communia delega. l. fina. s. 1. & maxime si relinquat ad pias causas, vt si relinquat, calicem ecclesie, intelligitur falem de argento, s. si planctum, de serico. Si autem relinquat fundum indeterminat alterius,

teri, videtur derisorii, quia haeres dando digitum terre liberatur, l. quod in rerum. ff. de legatis. 1. s. si quis autem. Similiter si relinquat domum in genere, vel relinquit domum alias, & sic electio erit legatarii, vel non, & sic legatum erit deritorium. l. si domos. ff. de legato. Legandum est ergo semper in specie, & non in genere.

25 Si quis legauit centum aureos, quos dicit habere in tali capla, & non inueniuntur nisi quinquaginta, legatarium non habebit, nisi quod repurpet est: & si plures sunt legatarii, dividunt ad tam. Sic de vino, & oleo, que in tali vase reperta fuerint, dabitis quod fuerit repurpet. l. si quis testamento. ff. de legat. 1. Et si legans erret in nomine, vel demonstratione aliquius, dummodo confitit de intentione, non nocet, neque vitiat legatum. s. si quis in nomine, & s. huic demonstratio, neque falsa causa viet legatum, ut dicendo, lego Tito decum, qui liberauit filium meum in carcere, quanuis hoc non sit verum. Institu. eod. s. long. Secus quando conditione legatur, vt ibidem dicitur.

26 Legans Petro omnia mobilia sua, intelliguntur etiam fructus omnes, qui tempore mortis legatis erant a solo separati. lege, fructus. ff. de rei ven. non autem credata, quia haec non sunt mobilia, neque immobilia, sed in teria specie. ff. de re iudica. lege, a diu Pio. & quia quod nobis debetur non est nostrum. ff. de auro & argen. leg. 1. s. neque ligna, vel lapides parata pro adificio, & huiusmodi intelliguntur. ar. ff. de lega. 1. ligni appellatio. Pro renum immobili iam parata sunt,

& disposita.

27 Si legantur Sempronio decē, si ipse voluerit, mortuo Sempronio, nihil exprimente an voluerit, vel ne, haeres Sempronij nihil habebit de legato. ff. de leg. 1. s. ita legatum sit. s. illi si volerit.

28 Si legans vni fundum, & alteri vsumfructum fundi, nisi alter de eius mente parcat, intelligitur legalle vnicue ipsorum dimidium vsumfructum fundi, secundum Lud. de Ro. l. si alii. ff. de vsumfruct. leg. Secus est in sententia iudicis. l. puto. ff. familia erit fundum.

29 Si qui legauit Sempronio centum, & si perdidit haec centum, lego alia centum: propter hoc Sempronius non habebit nisi simel centum, ff. de legat. 1. si decommisum. s. si quis decem aliter sapius se amississe posset conqueri.

30 Si loani. relinquit Petrus vsumfructarium talis fundi, vñque quo filius dicit. Io. erit 20. annorum, durabit vsumfructus Petri vñq; ad illud tempus, etiam quod infra annum filius loā morietur: sed si Petrus moriatur ante 20. annum, expirat vsumfructus. Si vero relinquatur vsumfructarius sub incerta cognitione, verbi gratia, donec filius meus fuerit efflus sanus, statim quod efficietur sanus, cessat vsumfructus. Si autem in ipsa infirmitate moriatur, permaneat vsumfructus vñq; ad mortem legatarii. l. ambiguitate. C. de vñfructu. Similiter si dicatur, vñquequo fuerit furiosus, si moriatur in furore, durat.

31 Si quis Ambroſio relinquat alimenta, habebit pro alimentis, vñcum, vestitum, lectum, habitationem, & ea, sine quibus vivere non posset. ff. de alimen. &

ciba. lega. l.legatus, non habebit
tamen ea, qua ad disciplinā per-
tinent, in d.l.legatus. supra. Ali-
mentum. s.t.

32 Si testator dicat, relinquō cō-
vxor mea sit domina omnium ho-
norum meorum, & vſuſrūtiaria.
vxor habebit gubernationē do-
mus, & familiæ, vſuſrū, & vſelit-
um. Similiter dicōd, relinquō
eam dominam, & dominatricem
bonorum meorum, intellige quod
secundum qualitatē patrimo-
niū honorificē habeat iua nec-
faria, & sit gubernatrix domus,
& ita cōmuniū vſuſ, & sapien-
tes interpretantur, vt glo.no.au-
then. hoc locum haber. C. si te-
cundo nupſ. hoc verō dicunt, si
filij ſuſ haredes. Secus ſi exta-
nei, per d.glo, & ſi filij moren-
tur, mater viuēti proprietaria
efficeretur, vt not. Bar. per text.
in l.ſicut in annos. fī. quib. mod.
& vſuſrū. amit. Et quanuſ mari-
tus liberet eam à redditione ra-
tionis de administratione, tamē
tenebitur de dolo, & late culpa,
l.creditor. s. L.ucius. ff. mandat.
ideo aliquid redet rationē,
licet non ſcrupulōſam, ſecidum
Bar. in l. ſi quis rationē. ſi de li-
beleg. Quod ſi dicat lego vſuſrū
fructū omniū bonorum meo-
rum vxi mea, vel relinquō eam
vſuſrūtiaria, habebit in foli-
dum vſuſrū omniū bono-
rum, & poterit de illis quicquid
placuerit facere, etiā quod ſint
ultra quātitatē alimentorum,
ff. de vſuſrū. leg. l.vxori mea.

33 Filii autem ſi adiunt, habebit
ſalten legitima partem in vſuſrū,
vt no. Odoſte, in authen.
nouifima. C. de inofſi. testa. non
autem extranei, vt in diſta. lego,
vxori mea.

34 Si testator dicat, lego vxori

mea hec vel hoc, ſi caſte, & ho-
neste vixerit, & ipſa poſtmodum
tranſeat ad ſecunda vota, legatū
nō perder, quia nubendo, etiam
caſte, & honeſtē vixit. c. vienna.
d.3. Secus autem ſi testator ali-
ter fererit, vel loquēd vius ali-
ter habuerit, quia cōmuniū vſuſ
loquendi praefertur, proprieſ
ſignificatione, ſecondum l.noc. in
cap. olim de verb. ſig. idem tenet
Panor. in capit. vt clericorum. de
vita & honeſtā. cle. dicens, quod
deberet addi, & ſi in viduitate
manferit. Aliqui tamen dicunt
etiam iſi nubas perdit legatum,
quia per hoc laeditur fama mari-
ti, & ſuorum. Oldra autem dicunt
ſtandum, etiā cōmuni inteliectū
testatoris, qui intendit, quod al-
ter in nobat; quod quidam put-
tan verum, quando teſtator el-
leſ simplex, & idiota, quia po-
tēt credere in matrimonio non
eſt caſitatem, ſecus ſi effet do-
ctus. Creditum tamē quod prima
opinio, que eſt Bar. in l. mulier.
ff. ad Trebellianum. ſ. cūm pro-
poneretur, ſi veſtor, quando vſuſ
tim voluntas teſtatoris ignora-
tur, que pro lege ſeruanda eſt. c
vlt. iſi. quæſto. ſ. vide tamen Sil.
legatum primo. ſ. ſ. Hęc videtur
bona decisio.